
École d’économie et de sciences sociales quantitatives de Toulouse – TSE 
1, Esplanade de l’Université - F-31080 Toulouse cedex 6  -  Tél : +33 (0)5 61 63 36 90 - www.tse-fr.eu 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION 
Séance du 19/12/2023 

 
 

DÉLIBÉRATION 
n°CA 2023-94 

 
relative à la convention de coopération entre l’Etablissement Public Expérimental et l’École TSE 

 

 

Vu le décret n° 2022-1535 du 8 décembre 2022 relatif à l'Ecole d'économie et de sciences sociales 
quantitatives de Toulouse – TSE,  

 

 

Le conseil d'administration, après en avoir délibéré, décide : 

 

Article 1er 

La convention de collaboration entre le l’Etablissement Public Expérimental et l’École TSE et son 
annexe financière jointes à la présente délibération sont approuvées. 

Article 2 :  

La présente délibération sera transmise à la Rectrice d’Occitanie, Chancelière des Universités. Elle fera 
l’objet d’une publication sur le site internet de TSE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La présidente  du conseil d'administration, 
 
Marlène DOLVECK 

 

RESULTAT DU VOTE 

Nombre de votants : 16 
Voix favorables : 16 
Voix défavorables : 0 
Abstentions : 0 
Refus de prendre part au vote : 

DocuSign Envelope ID: A641A4DB-C542-445F-B5CC-91437B0C195C



 1

CONSEIL D'ADMINISTRATION - Séance du 19/12/2023 
DÉLIBÉRATION n°CA 2023 

 
ANNEXE 1 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

CONVENTION   
CONCLUE ENTRE L’UNIVERSITE TOULOUSE CAPITOLE 

ET L’ECOLE D’ECONOMIE ET DE SCIENCES SOCIALES QUANTITATIVES DE 
TOULOUSE – TSE 

RELATIVE AU BILAN FINANCIER DE LEUR COOPERATION - ANNEE 2023 
 
 

L’Université Toulouse Capitole, établissement public à caractère scientifique, culturel et 
professionnel expérimental au sens de l’article 1er de l’ordonnance du 12 décembre 2018 sis 
2 rue du Doyen-Gabriel-Marty 31042 Toulouse Cedex 9, désigné ci-après « l’UT Capitole », 
représenté par son Président, Hugues KENFACK,  

Et 

L’Ecole d’économie et de sciences sociales quantitatives de Toulouse - TSE, 
établissement public à caractère scientifique, culturel et professionnel constitué sous la forme 
d’un grand établissement au sens de l’article L. 717-1 du code de l’éducation, sis 1, Esplanade 
de l'Université - 31080 Toulouse Cedex 6, désigné ci-après « TSE », représenté par son 
Directeur, Christian GOLLIER,  

Ci-après collectivement désignés : les Parties 

 

 

 Vu le code de l’éducation,  
 Vu le décret n°2022-1535 du 8 décembre 2022 relatif à l’Ecole d’Economie et de sciences 

sociales quantitatives de Toulouse - TSE 
 Vu le décret n°2022-1536 du 8 décembre 2022 portant création de l’Université Toulouse 

Capitole et approbation de ses statuts 
 
 
 
 
 
 

Désireux de perpétuer leurs relations fondées sur des principes simples et partagés, dans le 
respect de l’autonomie de chaque établissement et des dispositions du Code de l’Education, 

 

 

Conviennent ce qui suit  

 
  

DocuSign Envelope ID: A641A4DB-C542-445F-B5CC-91437B0C195C



 2

Objectifs de la convention 

La création concomitante de l’établissement expérimental Université Toulouse Capitole et du 
grand établissement TSE au 1er janvier 2023 doit conduire les deux établissements à préciser 
leurs diverses interactions. 

Deux conventions seront ainsi conclues entre les deux établissements : une convention 
d’association et une convention d’occupation du domaine public. 

L’année 2023 n’a pas permis à UT Capitole et TSE d’aboutir dans la rédaction de ces 
conventions. En accord avec leur tutelle, il a été convenu que les différents flux financiers entre 
eux au titre de 2023 donnerait lieu à la présente convention assortie d’une annexe financière. 

 

Article 1 –  

En accord avec le Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche, considérant les 
notifications de subvention pour charges de service public (SCSP) déjà versées à TSE au titre 
de 2023, il a été acté entre les parties que resterait acquise à TSE la somme de 2 425 753 € 
(SCSP) déjà perçue. Cette somme couvre pour 2023 les coûts indirects supportés par l’UT 
Capitole au titre des services accomplis pour le compte de TSE. 

 

Article 2 –  

L’annexe financière à la présente convention établit l’ensemble des flux financiers entre les 
deux établissements, hors coûts indirects pris en charge par la SCSP mentionnés à l’article 1. 
 

Article 3 – Durée de la convention 

La présente convention est conclue pour une durée d’un an à compter du 1er janvier 2023.  
 

 
 
Fait à Toulouse, en deux exemplaires, 
Le  
 
 
 

L'Université Toulouse Capitole 
 
 
 
 
 
 
 

Hugues KENFACK, 
Président   

TSE 
 
 
 
 
 
 
 

Christian GOLLIER, 
Directeur   

 

DocuSign Envelope ID: A641A4DB-C542-445F-B5CC-91437B0C195C



T
A

B
L

E
A

U
 D

E
 S

U
IV

I 
D

E
S

 F
A

C
U

T
R

A
T

IO
N

S
 C

R
O

IS
E

E
S

 U
T

 C
A

P
IT

O
L

E
 /
 E

C
O

L
E

 T
S

E

1
-R

E
V

E
R

S
E

M
E

N
T

 D
U

 G
E

 T
S

E
 V

E
R

S
 L

'E
P

E

 
M

o
n

ta
n

t
L

ib
e

ll
é

O
b

s
e

rv
a

ti
o

n
s

2
 4

2
5

 7
5

3
,0

0
 

R
ev

er
se

m
en

t 
S

C
S

P
 M

u
tu

al
is

at
io

n
/D

él
ég

at
io

n
 d

e 
m

is
si

o
n
s

4
0

3
 5

5
0

,0
0

 
R

ev
er

se
m

en
t 

su
r 

d
ép

en
se

s 
ID

E
F

I 
d

éc
la

ré
es

 à
 l

'A
N

R
 e

ff
ec

tu
ée

s 
h
o

rs
 e

O
T

P
 :

 F
G

 (
4

8
.9

5
5

 k
€

) 
 +

 d
ép

en
se

s 
él

ig
ib

le
s 

re
m

b
o

u
rs

ée
s 

p
ar

 l
'A

N
R

D
é

ta
il 

d
u

 c
a

lc
u

l 
a

v
e

c
 d

is
ti
n

c
ti
o

n
 p

a
rt

 r
e

la
ti
v
e

 a
u

x
 F

G

1
4

8
 7

4
2

,0
0

 
F

ra
is

 d
e 

g
es

ti
o

n
 s

u
r 

co
n
v
en

ti
o

n
s 

C
H

E
S

S
, 

U
S

E
-R

3
6

 8
8

6
,0

0
 

D
ép

as
se

m
en

t 
E

n
v
el

o
p

p
e 

h
o

ra
ir

e 
F

o
ra

m
ti

o
n
s 

In
it

ia
le

s 
2

2
/2

3
 d

t 
R

éf
ér

en
ti

el
 h

o
ra

ir
e

A
 c

la
ri

fi
e

r 
s
e

lo
n

 é
lé

m
e

n
ts

 d
e

 c
a

lc
u

ls
 v

ia
 S

A
G

H
E

7
3

 3
8

9
,0

0
 

H
eu

re
s 

ré
al

is
ée

s 
p

ar
 l

es
 f

o
n
c 

fo
rm

at
io

n
s 

su
r 

R
P

 d
u

 9
1

2
 

1
0

6
 3

9
5

,0
0

 
H

eu
re

s 
ré

al
is

ée
s 

p
ar

 l
es

 n
o

n
 f

o
n
c 

fo
rm

at
io

n
s 

su
r 

R
P

 d
u

 9
1

2

5
 7

1
3

,0
0

 
C

o
n
tr

at
s 

ét
u

d
ia

n
ts

 2
0

2
3

 (
ja

n
v
ie

r 
à 

m
ai

)

1
 2

2
1

,0
0

 
C

o
n
tr

at
s 

ét
u

d
ia

n
ts

 2
0

2
2

R
e
fa

c
tu

r
a

ti
o

n
s 

d
e
 f

o
n

c
ti

o
n

n
e
m

e
n

t 
a

u
 t

it
r
e
 d

e
s 

D
U

 (
2

2
-2

3
) 

:
C

f.
 d

é
ta

il 
d

e
 c

a
lc

u
l 
tr

a
n

s
m

is

3
 1

7
5

,0
0

 
F

ra
is

 d
e 

st
ru

ct
u

re
 (

2
5

€
*
n
o

m
b

re
 d

'é
tu

d
ia

n
ts

)
 

1
0

 4
0

5
,0

0
 

F
ra

is
 d

e 
se

cr
ét

ar
ia

t 
(p

ai
em

en
t 

d
ir

ec
t 

p
ar

 T
S

E
)

6
3

5
,0

0
 

F
ra

is
 d

e 
sc

o
la

ri
té

 (
5

€
*
N

o
m

b
re

 d
'é

tu
d

ia
n
ts

)

5
 9

5
0

,0
0

 
C

o
m

p
en

sa
ti

o
n
 b

o
u

rs
iè

re
 D

U
 2

2
-2

3

1
3

 2
5

0
,0

0
 

C
o

û
t 

d
'o

cc
u

p
at

io
n
 d

es
 l

o
ca

u
x
 D

U
 (

1
0

€
 *

 n
o

m
b

re
 é

tu
d

ia
n
ts

)

1
 2

1
8

,3
0

 
E

rr
eu

rs
 d

e 
p

ay
e 

fl
éc

h
és

 s
u

r 
eO

T
P

 I
D

E
F

I-
C

H
E

S
S

3
4

 3
2

1
,5

8
 

P
ri

m
e 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

 D
ir

ec
te

u
r 

E
co

le
 T

S
E

 (
0

6
-1

2
/2

0
2

3
) 

+
 R

ém
u

n
ér

at
io

n
 S

K
 n

o
v
em

b
re

-d
éc

em
b

re
 2

0
2

2

6
7

 6
2

5
,4

4
 

P
ar

ti
ci

p
at

io
n
 1

0
%

 p
o

u
r 

la
 m

is
e 

en
 s

éc
u

ri
té

 d
e 

l'u
n
iv

er
si

té
 a

u
 t

it
re

 d
e 

l'e
x
er

ci
ce

 2
0

2
2

E
lé

m
e

n
ts

 d
e

 c
a

lc
u

ls

8
 3

5
0

,0
0

 
C

IA
 E

x
ce

p
ti

o
n
n
el

 2
0

2
3

 (
M

S
 b

ru
te

)

T
O

T
A

U
X

3
 3

4
6

 5
7

9
,3

2
 

T
ro

is
 m

il
li

o
n

 t
ro

is
 c

e
n

t 
q

u
a

ra
n

te
 s

ix
 m

il
le

 c
in

q
 c

e
n

t 
s

o
ix

a
n

te
-d

ix
-n

e
u

f 
e

u
ro

s
 e

t 
tr

e
n

te
 d

e
u

x
 c

e
n

ts
 

2
-R

E
V

E
R

S
E

M
E

N
T

 D
E

 L
'E

P
E

 V
E

R
S

 L
E

 G
E

 T
S

E

 
M

o
n

ta
n

t 
L

ib
e

ll
é

O
b

s
e

rv
a

ti
o

n
s

2
6

 5
4

1
,5

8
 

R
em

b
o

u
rs

em
en

t 
q

u
o

te
-p

ar
t 

fr
ai

s 
E

n
tr

ep
ri

se
 n

et
to

ya
g
e 

B
at

 T
S

E
 (

cf
. 

an
n
ex

e 
év

al
u

at
io

n
 c

o
û

t 
o

cc
u

p
at

io
n
 i

m
m

o
b

il
iè

re
)

1
0

8
 7

1
5

,0
0

 
R

ev
er

se
m

en
t,

 a
p

rè
s 

p
ré

lè
v
em

en
t 

d
e 

la
 F

C
V

2
A

 (
3

0
%

+
1

0
%

)
E

lé
m

e
n

ts
 t

ra
n

s
m

is
 p

a
r 

la
 F

C
V

2
A

3
 3

9
9

,0
0

 
In

sc
ri

p
ti

o
n
 d

es
 d

o
ct

o
ra

n
ts

 à
 l

a 
su

m
m

er
 s

ch
o

o
l

D
o

n
n

é
e

s
 2

0
2

2
 :

 r
é

g
u

l 
à

 p
ré

v
o

ir
 e

n
 2

0
2

4
 e

n
 f

o
n

c
ti
o

n
 d

u
 r

é
a

lis
é

 2
0

2
3

0
,0

0
 

A
u

tr
es

 i
n
sc

ri
p

ti
o

n
s 

à 
la

 s
u

m
m

er
 s

ch
o

o
l

D
o

n
n

é
e

s
 2

0
2

2
 :

 r
é

g
u

l 
à

 p
ré

v
o

ir
 e

n
 2

0
2

4
 e

n
 f

o
n

c
ti
o

n
 d

u
 r

é
a

lis
é

 2
0

2
3

1
9

 7
1

0
,0

0
 

In
sc

ri
p

ti
o

n
 M

ag
is

tè
re

 2
0

2
3

-2
4

D
o

n
n

é
e

s
 2

0
2

2
 :

 r
é

g
u

l 
à

 p
ré

v
o

ir
 e

n
 2

0
2

4
 e

n
 f

o
n

c
ti
o

n
 d

u
 r

é
a

lis
é

 2
0

2
3

1
0

 5
0

0
,0

0
 

In
sc

ri
p

ti
o

n
 M

re
s

D
o

n
n

é
e

s
 2

0
2

2
 :

 r
é

g
u

l 
à

 p
ré

v
o

ir
 e

n
 2

0
2

4
 e

n
 f

o
n

c
ti
o

n
 d

u
 r

é
a

lis
é

 2
0

2
3

1
1

 5
2

0
,0

0
 

In
sc

ri
p

ti
o

n
 D

U
 P

ro
fe

ss
io

n
n
al

is
at

io
n
 N

iv
 1

 e
t 

2
D

o
n

n
é

e
s
 2

0
2

2
 :

 r
é

g
u

l 
à

 p
ré

v
o

ir
 e

n
 2

0
2

4
 e

n
 f

o
n

c
ti
o

n
 d

u
 r

é
a

lis
é

 2
0

2
3

4
4

 7
2

0
,0

0
 

In
sc

ri
p

ti
o

n
 A

ct
io

n
 C

h
in

e
D

o
n

n
é

e
s
 2

0
2

2
 :

 r
é

g
u

l 
à

 p
ré

v
o

ir
 e

n
 2

0
2

4
 e

n
 f

o
n

c
ti
o

n
 d

u
 r

é
a

lis
é

 2
0

2
3

5
4

4
 4

4
4

,0
0

 
In

sc
ri

p
ti

o
n
 M

as
te

rs
 I

n
te

rn
at

io
n
au

x
 d

o
n
t 

co
u

rs
 d

'a
n
g
la

is
D

o
n

n
é

e
s
 2

0
2

2
 :

 r
é

g
u

l 
à

 p
ré

v
o

ir
 e

n
 2

0
2

4
 e

n
 f

o
n

c
ti
o

n
 d

u
 r

é
a

lis
é

 2
0

2
3

5
 7

4
3

,0
0

 
In

sc
ri

p
ti

o
n
 t

ar
d

iv
e

9
 6

2
2

,8
7

 
T

ax
e 

d
'a

p
p

re
n
ti

ss
ag

e 
T

S
E

 2
0

2
3

7
1

 2
5

0
,0

0
 

S
u

b
v
en

ti
o

n
s 

IU
F

N
o

ti
fi
c
a

ti
n

 m
in

is
tè

re

1
3

1
 2

1
5

,3
3

 
L

ec
tu

re
u

rs
/P

o
in

t 
P

u
b

li
A

n
n

e
x
e

 s
ig

n
é

e
 d

e
s
 2

 p
a

rt
ie

s
  

1
0

5
 7

1
9

,8
0

 
H

C
C

 v
er

sé
es

 s
u

r 
b

u
d

g
et

 T
S

E
 e

n
 2

0
2

3
 a

u
x
 p

er
so

n
n
el

s 
co

n
tr

ac
tu

el
s 

D
é

p
e

n
s
e

s
 b

u
d

g
e

t 
T

S
E

 r
a

p
p

ro
c
h

é
e

s
 a

v
e

c
 l
e

s
 é

lé
m

e
n

ts
 d

e
 c

a
lc

u
ls

 S
A

G
H

E

 

T
O

T
A

U
X

1
 0

9
3

 1
0

0
,5

8
 

U
n

 m
il

li
o

n
 q

u
a

tr
e

-v
in

g
t 

tr
e

iz
e

 m
il

le
 c

e
n

t 
e

u
ro

s
 e

t 
c

in
q

u
a

n
te

-h
u

it
 c

e
n

ts
 

L
'U

n
iv

e
rs

it
é

 T
o

u
lo

u
s

e
 C

a
p

it
o

le

H
u

g
u

e
s

 K
E

N
F

A
C

K
,

C
h

ri
s

ti
a

n
 G

O
L

L
IE

R
,

P
ré

s
id

e
n

t 
 

D
ir

e
c
te

u
r 

 

F
a

it
 à

 T
o

u
lo

u
s
e

, 
e

n
 d

e
u

x
 e

x
e

m
p

la
ir

e
s
,

L
e

 

E
C

O
L

E
 T

S
E

D
G

S
 /

 D
A

F
E

c
o

le
 T

S
E

C
o

n
s
e

il 
d

'a
d

m
in

is
tr

a
ti
o

n
 d

u
 1

9
/1

2
/2

0
2

3

DocuSign Envelope ID: A641A4DB-C542-445F-B5CC-91437B0C195C


		2023-12-19T23:52:30-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




